

RADIO PRAG LEVER OG HAR DET GODT

Fredag den 30.juni slukkede Radio Slovakiet International for sin kortbølgesender. Derfor var det svært at modstå en indbydelse til at besøge Radio Prag torsdag den 22.juni, hvor der via æteren og pr. brev blev inviteret til åbent hus med mødested på den velkendte adresse: Vinohradska 12. Jeg var lidt spændt på at se tilstrømningen, som viste sig at være yderst beskeden. 9 personer med det hele. Vi blev hjerteligt modtaget og hele besøget foregik i en meget afslappet atmosfære.

**70 LET
RADIO PRAHA**



Vyššího práva od roku 1936

Radio Pragues jubilæumslogo

Anledningen til invitationen var radioens 70 års jubilæum i år. Den 31.aug.1936 gik den første kortbølgeudsendelse i luften fra senderen i Pobebrady ca. 60 km udenfor Prags centrum. Den daværende tekniske direktør for Tjekkosloviets Radio, Eduard Svoboda, foretog åbningen med en tale på engelsk. Radioen er et spejl af samfundet og for Radio Prag med mange omvæltninger. Flere gange har radioen spillet en afgørende rolle, sidst ved Fløjlsrevolutionen i 1989. Overgangen fra kommunisme til markedsøkonomi kom til at betyde en kraftig reduktion i antallet af medarbejdere og sprog, som radioen sender på. Fra godt 250 medarbejdere blev staben reduceret til 50. I dag er der 69 ansatte og der sendes på tjekkisk, engelsk, tysk, fransk, spansk og russisk.

Dagens første programpunkt var netop en kort gennemgang af historien, den nuværende

situation og planer for fremtiden af den nuværende direktør, Miroslav Krupicka. Han oplyste bl.a., at Radio Prag i modsætning til mange andre udlandstjenester har selvstændigt budget direkte på finansloven, og altså ikke er afhængig af licensmidler eller nedskæringer og omstruktureringer i den nationale radio. Budgettet er på ca.15 mil. kr., hvor af omkring en 1/3 går til at sende kortbølge. Direkte adspurgt svarede han, at han ikke så politiske skyer i horisonten, og at der ikke var planer om at skrotte kortbølgen, men at man naturligvis satser på nye veje for at få radioen hørt. Radio Prags hjemmeside www.radio.cz er ubetinget den mest benyttede hjemmeside verden over for informationer om Tjekkiet. Der er månedlig mere end 1/2 mil. opslag og 10.000 modtager det daglige nyhedsbrev.



Radio Pragues direktør Miroslav Kupicka gennemgår historien flankeret af Peter Skala.

På den engelske redaktion kunne man fortælle, at specielt CBC's natradio i Canada, som sender Radio Prag på engelsk og fransk, gav megen respons. De enkelte redaktioner har udbredt frihed både i valg af nyheder og programstof. Nyhederne kommer ikke fra en central redaktion, som jeg f.eks. har oplevet det på "Voice of Turkey", men man benytter nyhedsbureauernes hjemmesider til at sammensætte dagens nyheder. Det er ikke

velset med personlige kommentarer på grund af radioens officielle status, men så kan man jo bare citere personer med de meninger, man gerne vil have frem.

Efter introduktionen fik vi en rundvisning på radioen, og mange tekniske forklaringer, som jeg ikke har så megen forstand på. Derpå gik turen til Pobebrady, hvor der ikke er sendt fra i mere end 20 år. Bygningen, hvor senderne engang stod og de 2 største sendemaster, som er erklæret for historisk monument, står der stadig, men ellers er stedet solgt til en golfklub, hvis medlemmer bolttrer sig i det dejlige terræn. Til alt held for os var der også en restaurant, der serverede frokost. Men det mest interessante var dog personen, der fortalt om senderens historie, Peter Skala, som var DX-redaktør i de gode gamle dage, og teknisk ansvarlig. Nu har han en rådgivende rolle på radioen og bruger det meste af sin tid på den internationale kommission, som koordinerer frekvenser, og som han er formand for. Hjemkommet fra Prag ser jeg hans navnetræk på mine første QSL og diplomer fra Radio Prag. I dag går kortbølge programmerne over senderen i Litomysl og enkelte via sendere som Merlin booker for dem.



Pobebrady senderen - nu golfklub.

Dagen sluttede med en festlig buffet på en restaurant med udsigt til Karlsbroen. Det gav mulighed for at få snakket lidt på tværs. En dag, som absolut var en flybillet værd, sluttede med en tur i sporvogn tilbage til mit sovested.

Hans Verner Lollike